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FÖRORD 

Detta projekt är ett moment i kursen biologi 1. Målet med arbetet är att få grundläggande och 

fördjupade kunskaper inom en viss art. Jag lärde mig väldigt mycket under arbetets gång, 

innan det kunde jag absolut ingenting om insekten bönsyrsan. Då jag inte visste mycket om 

arten var det väldigt intressant att få lära mig om den. Jag valde just bönsyrsan på grund av 

dess namn, jag hade aldrig hört namnet på svenska men det engelska namnet intresserade mig.   

Jag vill tacka min handledare för all hjälp under projektet.  

 

ABSTRACT 

The praying mantis (Mantis religiosa) is a carnivorous insect, it is a species in the family 

Mantidae. The female is usually bigger in size than the male and can be upp to 7,5 cm long. 

The praying mantis got it’s name because of the position it takes as it is waiting for it’s prey 

with it’s frontlegs clasped infront of it, which looks similar to the position one takes when 

praying.  

Praying mantises evolved from arthropods, but not much is known about the process.  

It’s placed quite far down in the food chain because it’s an insect and the size is too small to 

be places higher, The praying mantis eats other insects like grashoppers and ladybugs. They 

are prey for bigger animals like spiders and bats. 

All insect have a common basic structure which consist of three main parts. The head, the 

thorax and the abdomen. They have five eyes and only one ear. 

The praying mantis uses it’s legs to climb, they can’t use their wings until they become adults. 

The praying mantis are solitary insects that likes to be alone and meet only when mating, 

where something called ”sexual cannibalism” often occurs. They communicate only when it’s 

time for reproduction were the females release pheromones that attracts the males nearby. 

The reason behind this is to learn how to write a scientific report about a specific species. To 

schedule the project, a projectplan was written. The plan included a timetable in which the 

project was scheduled with deadlines. 
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INLEDNING 

Denna rapport kommer att handla om insektsarten bönsyrsor (mantis religiosa). Rapporten 

kommer att ta upp artens placering i systematiken, näringskedjan samt artens evolution. Det 

kommer även skrivas om insektens anatomi, beteende och hur den kommunicerar med andra 

individer i samma art. Mer information kommer att skrivas men det jag nämnde ovan är de 

huvudsakliga rubrikerna. 

Nedan kan man se vilka frågor som kommer fokuseras mest på. 

 Hur ser en näringskedja med bönsyrsan ut och var är dess placering i systematiken? 

 Hur ser en bönsyrsa ut? 

 Från vad har bönsyrsan utvecklats? 

 

Bakgrund 

Bönsyrsor är köttätande insekter som främst äter andra insekter. Det är en art i familjen 

Mantidae. Insekten fick sitt namn på grund av dess position när den inväntar sitt byte med 

sina framben knäppta framför sig, vilket liknar positionen man har när man sitter och ber. 

Honan är större i storlek och kan bli upp till 7,5 cm lång, medan hanen inte överstiger 6 cm. 

Bönsyrsan är oftast misstänkt som en gräshoppare då de är väldigt lika i utseende. ’ 

Syfte 

Den syftar till på att få nya och fördjupade kunskaper om en art. En annan anledning till 

projektet är att träna på att skriva en rapport, detta inkluderar att skriva en projektplan som 

kort planerar vad man ska skriva om och hur tiden kommer att uppdelas för att på smidigt sätt 

skriva en rapport. Det hjälper även med att lära sig granska information och källor. 

METOD 

Första steget var att skriva en projektplan där man planerade ut hur man skulle dela upp 

arbetet. I detta steg var även att skriva en tidsplan som man ska följa för att hinna klart i tid, 

man fick även skriva huvudrubriker som man tänker kommer att passa ämnet man skriver om. 

När man skickat färdigt projektplan till handledare och fick ett godkänt så började nästa steg 

som var insamling av information. När tillräckligt med information hittades för att kunna 

börja själva arbetet skrevs inledning och metod. Därefter fylldes steg för steg rapportens 

rubriker med intressant fakta och bilder om arten. Slutligen skrevs diskussionsdelen och alla 

referenser ner, och sista steget var att skriva en sammanfattning av hela arbetet innan man 

lämnar in rapporten till handledaren.  

Källkritik 

Eftersom inte mycket information kunde hittas med svenska källor användes engelska källor 

mest. För att få trovärdig information så jämfördes flera källor med varandra, när jag var säker 

på att informationen var korrekt började jag skriva min rapport. Ibland trippelkollar jag 

informationen men förklarande videos för att vara säker på informationen, 
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RESULTAT 

Näringskedja och placering i systematiken 

En näringskedja visar hur näringsämnen sprids till olika 

organismer i ett ekosystem. En näringskedja börjar med en 

producent som är en organism som använder sig av 

fotosyntes för att få energi. Andra organismer i 

näringskedjan kallas för konsumenter, det finns olika typer 

av konsumenter beroende på vart de är placerade, det finns 

förstahandskonsumenter, andrahandskonsumenter och 

toppkonsumenter. (Ugglans biologi).  

Bönsyrsan och köttätande som främst äter andra insekter, 

den räknas som toppkonsumenter i insektsnäringskedjan 

men på en näringskedja i ekosystemet är den en 

andrahandskonsument. Den är mat till flera djur som t.ex. 

ormar, fladdermöss och spindlar. I bilden till höger kan man 

se ett exempel på hur en näringskedja för bönsyrsor kan se 

ut.                                                                                             Bild 1: Näringskedja 

 

Tabellen visar bönsyrsans systematik 

Systematik Bönsyrsan 

Domän Eukaryoter 

Rike Djur 

Stam Leddjur 

Understam Sexfotingar 

Klass Insekter 

Underklass Bevingade insekter 

Ordning Bönsyrsor 

Familj Mantidae 

Släkte Mantis 

Art Bönsyrsa (mantis religiosa) 

Tabell 1: Bönsyrsans systematik (Wikipedia 2021) 

Evolution 

Bönsyrsan stammar från leddjur, leddjuren var den första gruppen som lämnade havet och 

kom upp till land för cirka 560 miljoner år sedan under tidsperioden kambrium. Leddjur är 

ryggradslösa djur som omfattar insekter, kräftdjur samt spindeldjur. De första flygande 

insekterna började först bildas för cirka 350 miljoner år sedan under tidsperioden karbon.  
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Anatomi och fysiologi   

Insekter har gemensamma grundstrukturer, 

insektskroppen har tre huvuddelar. Dessa tre är 

huvudet, bröstkorgen (thorax) och bakkroppen. En 

bönsyrsa har ett huvud med antenner och kan vrida 

sitt huvud i 180 grader vilket gör att den kan se 

omkring sig utan att röra på hela kroppen. Insekten 

har 6 ben, två par vingar och fem ögon. Frambenen 

är lite extra unika, de har taggar som gör det 

möjligt att fånga stora byten och hålla fast de.  

Bönsyrsan har fem stycken ögon, de två som är 

tydligt synliga och tre enkla ögon som ligger 

mellan antennerna. De tre enkla ögonen för att 

upptäcka ljus medan de större ögonen används för 

att kunna se rörelse. De har bara ett öra som 

används för att upptäcka hot, t.ex. om fladdermöss 

är i närheten.                                  

                                                                                        Bild 2: Bönsyrsans anatomi 

Föda (hur äter bönsyrsan) 

Bönsyrsan är köttätande, vilket betyder att de äter andra insekter. När den får tag på bytet med 

sina starka framben, sedan biter den av huvudet och äter sitt byte med hjälp av mandibler. 

Mandibler är starka, vassa käkar som hjälper med att skära och skiva maten. De äter ofta sina 

byten levande. 

Förflyttning  

Bönsyrsor är kända för sin förmåga att klättra, de använder sina starka ben för att greppa ytor 

och dra sig upp. De har långa, smala kroppar och flexibla magar som för det enkelt för de att 

vrida och vända sig när de klättrar. De har specialanpassade klor som hjälper de att greppa på 

underlag. 

Fortplantning  

Bönsyrsan har könslig/sexuell förökning, alltså med en hane och hona. Vanligtvis hoppar 

hanen på honans rygg och håller fast honans bröstkorg och vingbaser med sina framben. 

Hanen lägger sin bakkropp över honans och sedan 

lägger spermier i en speciell kammare i honans 

bakkropp. Honan lägger mellan 10-400 ägg beroende 

på vilken art av bönsyrsor. 

Bönsyrsan är känd för något som kallas för ”sexuell 

kannibalism” vilket sker under reproduktionen. Honan 

brukar ofta äta upp hanens huvud vid reproduktionen.  

Bild 3: Sexuell kannibalism 
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Beteende 

Insekten bönsyrsan är inte social och är i allmänhet ensamvargar. De träffar andra bönsyrsor 

bara vid parning där honorna oftast äter hanens huvud. Bönsyrsan är en jagare, den gillar att 

vara ensam när den inväntar sitt byte.  

Kommunikation  

Eftersom bönsyrsor inte är sociala träffar de varandra endast vid parning, och detta sker 

genom att honor attraherar hanar genom att frigöra feromoner som signalerar att det är dags 

för parning.  

 

Bönsyrsan och människan 

Bönsyrsan och människan har inte mycket påverkan på varandra. De är vänliga med 

människor. Många bönder välkomnar bönsyrsan då de ofta äter skadedjur som skadar grödor, 

vilket hjälper bönderna att odla sina grödor utan problem. Arten finns i stor kvantitet så de är 

inte hotade. 

Mytologier 

I mytologin ses bönsyrsa som en budbärare mellan gudar och människor. I japansk mytologi 

har bönsyrsor en dubbel betydelse, de tolkas som en symbol för mot och oräddhet men också 

anses vara grymma och skoningslösa.  

I det antika Egypten och Grekland såg bönsyrsan som en guide för de som behöver 

vägledning. Inom buddismen representerar de tålamod och uthållighet.  

 

DISKUSSION 

Bönsyrsor stammar från leddjur, men tyvärr finns det inte mycket information på hur 

evolutionen från de första leddjuren till bönsyrsan utvecklats men man kan se under vilka 

tidsperioder insekter utvecklade vingar.  

Fortplantning  

Bönsyrsan är en solitär insekt som inte träffar andra individer från samma art förutom vid 

parning. Något som de är kända för är ”sexuell kannibalism” där honan ofta äter hanen vid 

reproduktionen. Det bevisar att de inte gillar sällskap och föredrar att vara ensamma.  

Näringskedja 

Bönsyrsan ligger väldigt högt i näringskedjan om man endast har en näringskedja av insekter 

då den äter andra insekter. I en vanlig näringskedja ligger bönsyrsan ganska långt ner då den 

är en andrahandskonsument. Bönsyrsan är en väldig duktig jagare och om dess storlek var 

större skulle den säkert ligga högre upp i näringskedjan. Den är otrolig bra på att gömma sig 

när den väntar på andra insekter innan den attackerar. 
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